
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2 1 . 0 П 0 2 3  №  Щз
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение», 

утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 21.04.2020 № 981

В соответствии с Федеральными законами от 21 ноября 2022 года 
№ 465-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской 
Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», от 24 июня 2023 года № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный 
закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», решением Думы городского округа 
от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых 
актах Верхнесалдинского городского округа», постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 23.05.2019 № 1696 «О разработке 
и утверждении административных регламентов исполнения муниципальный 
функций и административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное 
учреждение», утвержденный постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 21.04.2020 № 981 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Зачисление в общеобразовательное учреждение» (в редакции постановления 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 16.03.2021 № 765):

1) изложить пункт 23 в следующей редакции:
«23. Прием заявлений в первый класс МОУ для граждан, проживающих 

на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля и завершается 
30 июня текущего года.

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 
под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо



2

в случаях, предусмотренных законами Свердловской области, патронатную 
семью, имеет право преимущественного приема на обучение 
по основным общеобразовательным программам в МОУ, в которой обучаются 
его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, 
за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации».

Зачисление в МОУ оформляется приказом МОУ в течение 3 рабочих дней 
после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

МОУ размещает распорядительный акт Управления образования 
о закреплении МОУ за конкретными территориями городского округа, 
издаваемый не позднее 15 марта текущего года.»;

2) строку 1 пункта 1 Приложения № 7 к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное 
учреждение» изложить в следующей редакции:
«

1. Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-Ф3 «Об 
образовании в 
Российской
Федерации» (пункт 3.1. 
статьи 67)

Дети, в том числе усыновленные 
(удочеренные) или находящиеся 
под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных 
законами Свердловской области, 
патронатную семью, принимаемые 
на обучение по основным 
общеобразовательным программам 
в МОУ, в которой обучаются их 
брат и (или) сестра (полнородные и 
неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются 
родители (законные представители) 
этого ребенка, или дети, 
родителями (законными 
представителями) которых 
являются опекуны (попечители) 
этого ребенка, за исключением 
случаев, предусмотренных частями 
5 и 6 статьи 67 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской 
Федерации».______________________

Свидетельство о 
рождении старшего 
брата и (или) сестры, 
обучающихся в МОУ 
и проживающих в 
одной семье; 
документ, 
подтверждающий 
общее место 
жительства детей

»;
3) строку 1 пункта 3 Приложения № 7 к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное 
учреждение» изложить в следующей редакции:



3

«
1. Федеральный закон от 

27 мая 1998 года № 76- 
ФЗ «О статусе 
военнослужащих » 
(пункт 6 статьи 19)

Дети военнослужащих и дети 
граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, в 
том числе усыновленным 
(удочеренным) или находящимся 
под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных 
законами Свердловской области, 
патронатную семью, по месту 
жительства их семей

Удостоверение, 
военный билет, 
справка

».
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru

